
2Y 

m- , «fr! 

"TL 
S ^ L É U ^ A ^ - . Pm i 

O) 
J2 
o 

c 
o 

3 
O 

-Q 
C 

O 
o 
> 
c 
o 

• • • 

co 
+•» 
(0 

»^ 

O 

Jaarverslag 1991 



Inhoud 

. 

'>•-

%*r*~ . ;.*»•• 

Ten geleide 
Bestuur 
Personeel 
Algemeen overzicht: 

1. Bestuur 
2. Personeelsaangelegenheden 
3. Organisatorische ontwikkelingen 
4. Onderzoek 
5. Faciliteiten 
6. Andere organisaties 

op het PTG-terrein 
Onderzoek 

Plantevoeding en wortelmedia 
Teelt en kasklimaat 
Gewasbescherming 
Bed rijfssynthese 

Brochures 
Gewassenregister 

1 
3 
4 

13 
13 
13 
13 
14 
16 

16 
19 
19 
30 
45 
51 
62 

^sP^^PÄ 
;<^X 

^--c^C" 

Foto omslag: 

Onderzoek naar de mogelijkheden om het nitraatgehalte in blad- en knolgewassen te verlagen. •••Bi 
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d) In het begin van 1991 is een gezamenlijk onderzoekprogramma met het proef-

" Q station te Aalsmeer gepresenteerd. De verslaglegging van het onderzoek is dit 
'ZT jaar om een aantal redenen echter nog gescheiden gehouden. Niettemin wordt 
_ gewerkt aan een verdere integratie. Elders in dit verslag wordt gemeld dat in de 
(D loop van het verslagjaar een project is gestart, dat gericht is op een volledig 
O ) samengaan van de beide proefstations Aalsmeer en Naaldwijk. Dit zal, naar 
£ verwachting, in een volgend jaarverslag tot uiting komen. Het huidige jaarver-
Q» slag verschijnt vermoedelijk dan ook voor het laatst in deze vorm. 

Markante ontwikkelingen tekenen zich ook in bredere zin af. Zo formuleerde een 
daartoe ingestelde commissie een aantal aanbevelingen ten aanzien van 
gewenste toekomstige ontwikkelingen voor het totale praktijkonderzoek glas­
groente en bloemisterij. Ook kwam de toekomstige positie van alle proef­
stations in discussie. Dit laatste als gevolg van het streven van de overheid naar 
'verzelfstandiging' van het praktijkonderzoek. Een terugtredende overheid zal 
de verantwoordlijkheid van het bedrijfsleven doen toenemen. Er zullen besluiten 
moeten worden genomen, die een verstrekkend karakter kunnen dragen. 

Ondanks alle ontwikkelingen is het van groot belang, dat het onderzoek onver­
minderd door kan gaan. De actuele problematiek is daarbij richtinggevend. Een 
belangrijk uitgangspunt is het streven naar een zo 'schoon' mogelijk produktie-
proces. De nodige middelen kwamen hiervoor ook in het verslagjaar beschik­
baar. Additionele financiering, uitgaand boven de fifty-fifty financiering, namen 
in omvang aanzienlijk toe. Ook kwam in het kader van een verdere modernise­
ring van het kassenbestand het nodige tot stand. 

Van het onderzoek wordt steeds meer verlangd. Meer, dan kan worden gereali­
seerd. Desondanks kwam dit verslagjaar veel tot stand. En dit is niet in de laat­
ste plaats te danken aan het enthousiasme, waarmee de medewerkers zich 
kwijten van hun taak. Ook dit moge hier met erkentelijkheid worden geconsta­
teerd. 

Ir. E. Kooistra 


